R$ 2.034,00 (dois mil e trinta quatro reais);
 
b) Empregados vendedores, ou equivalentes, que exerçam a função a mais de 12
meses consecutivos na mesma empresa: R$ 2.034,00 (dois mil e trinta quatro rais);
 
c) Empregados que percebam salário fixo: R$ 1.683,00 (um mil, seiscentos e oitenta três
reais);
 
d) Empregados em experiência, por até 60 (sessenta) dias: R$ 1.516,00 (um mil, quinhentos
e dezessis reais).
 
Parágrafo Único - Ficam excluídos do recebimento do Salário Mínimo Profissional, previsto
no "caput" e na alínea "c" desta cláusula, os empregados que forem contratados na
modalidade de Jovem Aprendiz, cujo salário desses trabalhadores, não será inferior a R$
1.138,00 (um mil cento e trinta oito reais), para uma jornada de 6 (seis) horas/dia.

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL

 

Em primeiro de julho de 2022 os salários dos empregados representados pela entidade
profissional acordante serão reajustados em 11,92%(onze virgula noventa e dois por

[...]

ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - QUINQUÊNIO E TRIÊNIO

 
 
A partir da data base, as empresas concederão aos seus empregados, que a tanto e pelas
presentes disposições façam jus, uma remuneração  adicional  mensal no valor de R$ 157,00
(cento e cinquenta e sete reais), sob a rubrica de adicional de tempo de serviço ou quinquênio,
para cada cinco (05) anos de trabalho prestado ao mesmo empregador, e o valor de R$ 39,00

(trinta e nove reais), sob a rubrica de triênio, para cada três (03) anos  de trabalho prestado ao

[...]

seus empregados, ficarão isentas do pagamento mencionado no "caput" desde que o valor
seja igual ou superior ao auxílio funeral estipulado, e complementarão o valor quando este for
inferior.

AUXÍLIO CRECHE

CLÁUSULA DÉCIMA NONA - AUXÍLIO CRECHE

As empresas concederão, mensalmente, auxílio creche no valor de R$ 328,00 (trezentos e
vinte oito reais), à empregada que perceba até 3 (três) Salários Mínimos Profissionais, para

cada filho de até 5 anos completos (60 meses) der idade.
 
Parágrafo Primeiro:
 
As empregadas que prestam jornada de trabalho somente aos sábados e/ou aos domingos,
não farão jus ao auxílio creche.